
Приложение к решению городской Думы 

от ___________    2014г. № ___   

 

Информация 
о результатах  проверки   законности и результативности расходования  бюджетных 

средств, выделенных на проведение ремонта детских площадок  в Комитете жилищно-

коммунального хозяйства администрации города Тобольска  

 

Основание для проверки:  План работы Контрольно-счетной палаты города Тобольска  на 

2014 год, утвержденный приказом Председателя от 16.12.2013г. № 70. 

Цель проведения проверки: определение законности и результативности расходования 

бюджетных средств, выделенных на проведение ремонта детских площадок по адресам: 

город Тобольск, 6 микрорайон, дом № 37 и 4 микрорайон, дом № 18. 

       Проверка проведена в Комитете жилищно-коммунального хозяйства администрации 

города Тобольска (далее по тексту Комитет). 

       Положение «О Комитете жилищно-коммунального хозяйства Администрации города 

Тобольска» утверждено Решением Тобольской городской Думы от 25.10.2011г. № 150. 

Запись в Единый государственный реестр о внесении изменений в сведения о 

юридическом лице внесена 25.11.2011г. за основным государственным регистрационным 

номером 1087206000221. 

Согласно Положению (с учетом внесенных изменений) Комитет является 

структурным подразделением Администрации города Тобольска. Комитет создан для 

реализации полномочий органов местного самоуправления в сфере жилищно-

коммунального хозяйства в пределах своей компетенции. 

Комитет является юридическим лицом в форме муниципального казенного 

учреждения, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, приобретает от 

своего имени имущественные и связанные с ними личные неимущественные права, 

отвечает по своим обязательствам в соответствии с действующим законодательством, 

заключает договоры от своего имени, выступает от своего имени в суде, арбитражном 

суде.  

Комитет создан с целью реализации жилищно-коммунальной политики на 

территории муниципального образования город Тобольск по: 

-   организации реформирования жилищно-коммунального хозяйства города; 

-   организации электро-, тепло- и водоснабжения населения, водоотведения; 

-   организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения; 

-   организации реализации жилищного законодательства; 

         -    организации благоустройства и озеленения города; 

- организации сбора, вывоза, утилизации и переработки твердо-бытовых и 

промышленных отходов. 

В результате проверки установлено:  

          1. В 2011 году Комитету на ремонт придомовых территорий и пешеходных дорожек  

города Тобольска по распоряжению Правительства Тюменской области № 1614-рп от 

21.09.2011 г. по подразделу 0503 «Благоустройство», по целевой статье 6000579 «Прочие 

мероприятия по благоустройству городских округов и поселений в рамках муниципальной 

программы», по подстатье КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» на 

ремонт детских площадок, с дополнительной установкой элементов благоустройства 

детских площадок и придомовых территорий выделены бюджетные ассигнования  в 

сумме 26 915 987 руб.  

     Комитетом  (заказчик)  с ООО ПО «Югор» (исполнитель) на основании протокола 

единой комиссии Администрации города Тобольска по размещению заказов для 

муниципальных нужд, от 01.12.2011г. № 3-АО-73-11 заключен  муниципальный контракт 

от 12.12.2011г. № 124-а/0167300000811000188_180777 на сумму 26 915 987 руб. на 

выполнение работ по ремонту объектов внешнего благоустройства придомовых 

территорий. В рамках муниципального контракта выполнены работы по ремонту  детской 
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площадке с дополнительной установкой малых архитектурных форм, в 6 микрорайоне, 

дом № 37, стоимость работ согласно актов о приемке выполненных работ (Форма № КС-

2)  с учетом услуг технического надзора   составила 1 382 606,73 руб.  

        В нарушение   Инструкции по бюджетному учету, утвержденного приказом МФ РФ 

№ 157н от 01.12.2010г. «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 

Инструкции по его применению» и Инструкции по бюджетному учету, утвержденного 

приказом МФ РФ №162 от 06.12.2010г., Комитетом фактические затраты по установке 

малых архитектурных форм, элементов благоустройства  детских  площадок по контракту 

от 12.12.2011г. №124-а/0167300000811000188_180777 по данным бухгалтерского учета 

отнесены и учитываются  на счете 010600000 «Вложения в нефинансовые активы» в 

общей сумме 26 614 038,32 руб., аналитический учет в Многографной карточке 

(Ф.0504054) в  разрезе видов затрат по каждой детской площадке (объекту), по видам 

производимой  готовой продукции, оказываемой услуги (работе)  не велся.  

        Не обеспечена сохранность малых архитектурных форм, установленных на детской 

площадке в 6 микрорайоне, дом № 37.  При обследовании по состоянию на 23.07.2014г. не 

установлена в наличии  урна «Лиана»  в количестве 1 шт. стоимостью 3 913,62 руб. 

       Комитетом направлены сведения по объектам внешнего благоустройства придомовых 

территорий по контракту от 12.12.2011г. №124-а/0167300000811000188_180777 в Комитет 

по управлению имуществом Администрации города Тобольска  для оформления и  

передачи в Муниципальное казенное учреждение «Имущественная казна города 

Тобольска», где по объекту «детская площадка в 6 микрорайоне, дом № 37» стоимость 

указана в сумме 1 846 975,14 руб. Комитетом по объекту «детская площадка в 6 

микрорайоне, дом № 37»   стоимость затрат  по установке малых архитектурных форм, 

элементов благоустройства завышена на 464 368,41 руб. 

 

2. Комитетом (заказчик)  с ООО  «Югор-Плюс» (исполнитель) на основании          

решения единой комиссии Администрации города по размещению заказов для 

муниципальных нужд от 20.12.2012г. (протокол № 3-АО-73-11)  заключен 

муниципальный контракт от 05.01.2013г. № 0167300000812000275_180777 на сумму 

267156 руб. Предметом заключения  контракта является выполнение работ по ремонту   

детской площадки в 4 микрорайоне, у жилого дома № 18. Срок выполнения работ с 

05.01.2013г. по 20.06.2013г. 

Денежные средства на ремонт детской площадки в 4 микрорайоне,  жилой дом № 18, 

выделены по распоряжению Правительства Тюменской области «О выделении средств» 

от 25.09.2012г. № 1936-рп. 

          Стоимость работ согласно актов о приемке выполненных работ (Форма № КС-2) по 

объекту в 4 микрорайоне, у жилого дома № 18  составила 256 383,05 руб.     

       В нарушение   Инструкции по бюджетному учету, утвержденного приказом МФ РФ 

№ 157н от 01.12.2010г. «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 

Инструкции по его применению» и Инструкции по бюджетному учету, утвержденного 

приказом МФ РФ № 162 от 06.12.2010г., по муниципальному контракту от 05.01.2013г. № 

0167300000812000275_180777 стоимость малых архитектурных форм, монтажных работ 

по их установке  в сумме 256 383,05 руб., Комитетом  не приняты к учету нефинансовые 

активы, а отнесены на счет аналитического учета  0040120225  «Работы, услуги по 

содержанию имущества» без формирования фактических затрат на счете 0010601000 

«Увеличение капитальных вложений в основные средства». Сведения в Комитет по 

управлению имуществом Администрации города Тобольска не переданы. 
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    Комитетом не обеспечена сохранность малых архитектурных форм, установленных на 

детской площадке в 4 микрорайоне, дом № 18. При обследовании  по состоянию на 

23.07.2014г. не установлено наличие  качели-качалки «Бабочка»  в количестве  1 шт. 

стоимостью 22 575 руб. 

           Контрольно-счетной палатой города Тобольска направлено председателю Комитета 

жилищно-коммунального хозяйства администрации города Тобольска предписание от 

11.08.2014г. №13. В Администрацию города Тобольска, Комитет финансов и  Комитет по 

управлению имуществом Администрации города Тобольска направлены материалы 

проверки для рассмотрения и принятия мер. 

         Согласно предоставленных информаций приняты следующие меры  для устранения 

нарушений и недостатков: 

1. Комитетом устранены нарушения ведения бюджетного учета в части принятия к 

бухгалтерскому учету нефинансовых активов, построенных объектов, формированию 

балансовой стоимости имущества с учетом затрат по изготовлению и устройству малых 

архитектурных форм: внесены изменения в регистры бюджетного учета по объекту 

«детская площадка в 6 микрорайоне, дом № 37»  и по ремонту детской площадки у жилого 

дома  № 18 в 4 микрорайоне.   В Комитет по управлению имуществом Администрации 

города Тобольска направлены уточненные сведения по вышеуказанным объектам для 

оформления и передачи в Муниципальное казенное учреждение «Имущественная казна 

города Тобольска».    

    По не установленным  в наличии малым архитектурным формам на общую сумму 

26 488,62 руб., выявленным при обследовании по состоянию на 23.07.2014г. (на момент 

проведения проверки), Комитетом направлено письмо в  МО МВД России «Тобольский» 

(исх. № 01-09/1910 от 09.09.2014г.) для установления лиц, виновных в хищении 

материальных ценностей, принадлежащих Комитету. МО МВД России «Тобольский» 

возбуждено уголовное № 201403653  от 25.09.2014г. и Постановлением о 

приостановлении предварительного следствия по данному уголовному  делу от 

25.10.2014г., в связи с неустановлением лица, подлежащего привлечению в качестве 

обвиняемого, приостановлено. 

 2. Администрацией города Тобольска материалы проверки рассмотрены, издано 

распоряжение от 08.09.2014г. № 952-ра «Об устранении нарушений и недостатков», 

контроль за устранением выявленных проверкой нарушений и недостатков возложен на 

заместителя Главы администрации города  Руппеля Н.Я. 

 

      Информация о результатах проверки  рассмотрена Тобольской городской Думой         

23 декабря 2014 года (решение №179). 


